Univerzita Karlova

Filozofická Fakulta

Katedra estetiky

Diplomová práce

Bc. Martina Vašáková

Spor o povahu dramatického textu

Vedoucí práce: Mgr. Martin Kaplický, Ph.D.

2017

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Martinovi Kaplickému, Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce, za čas, který mi věnoval, za cenné rady a také za ochotu a vstřícnost při konzultacích.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 5. 2017

.....

Klíčová slova:

dramatický text, drama, literatura, divadlo, česká estetika, Otakar Hostinský, Otakar Zich, Jiří Frejka, Jindřich Honzl, Jan Mukařovský, Jiří Veltruský, Zdeněk Hořínek, strukturalismus, avantgarda

Keywords:

dramatic text, drama, literature, theatre, Czech aesthetics, Otakar Hostinský, Otakar Zich, Jiří Frejka, Jindřich Honzl, Jan Mukařovský, Jiří Veltruský, Zdeněk Hořínek, strukturalism, avant-garde

Anotace

Spor o povahu dramatického textu

Diplomová práce se bude zabývat hledáním povahy dramatického textu v kontextu dvou uměleckých druhů: literatury a divadla. Bude zkoumat proměny, ke kterým v rámci dramatického textu dochází, pokud je inscenován na jevišti, a současně bude tematizovat vztahy mezi textovou složkou a dalšími složkami dramatického díla. Práce bude vycházet především z české estetiky divadla dvacátého století a bude se snažit mapovat a reflektovat teoretickou diskuzi o tomto tématu. Současně bude sledováno, jak se tyto teoretické přístupy zrcadlí ve vlastní podobě dramatických textů a scénické praxi českého divadla dvacátého století.

Annotation

Controversy over the Nature of Dramatic Text

This thesis will attempt to identify the nature of dramatic text in the context of two art forms: literature and theatre. It will investigate the changes which dramatic text undergoes when staged while also thematizing the relationship between the textual and other aspects of works of drama. The thesis will be primarily based around Czech theatre aesthetics of the twentieth century and will attempt to map and reflect on the theoretic discussion on this subject. At the same time it shall observe how these theoretic attitudes are reflected in dramatic texts themselves and in scenic practice of Czech theatre of the twentieth century.

Obsah

Úvod..... 9
1. 1 Dramatický text jako relativně nejsamostatnější složka dramatického díla..... 12
1. 2 Realizace dramatického textu 13
2. Otakar Zich 17
2. 1 Otakar Zich jako žák Otakara Hostinského 18
2. 2 Místo dramatického textu v dramatickém umění 22
2. 3 Herec přistupující k dramatickému textu..... 24
2. 3. 1 Herecká postava a dramatická osoba 27
2. 4 Dramatický text – tvorba dramatikova 31
2. 5 Režisér přistupující k dramatickému textu 32
2. 6 Zichovo pojetí dramatického textu 36
2. 6. 1 Nesamostatný dramatický text..... 36
2. 6. 2 Básnické hodnoty dramatického textu 37
2. 6. 3 Knižní drama..... 41
2. 6. 4 Nedostatečnost četby dramatického textu..... 43
3. DVA ČEŠTÍ AVANTGARDNÍ DIVADELNÍCI: JINDŘICH HONZL A JIŘÍ FREJKA..... 46
3. 1 Divadelní avantgarda 46
3. 2 Vztah Zicha k divadelní avantgardě 47
3. 3 Jiří Frejka 51
3. 3. 1 Frejkova inspirace Zichem..... 51
3. 3. 2 Proměna divadelnosti. Přejít od literatury ke scénismu. 53
3. 3. 3 Proměna herce..... 55
3. 3. 4 Dramatický text a s ním související myšlenky 59
3. 4 Jindřich Honzl..... 63

3. 4. 1 Divadlo jako znak 64
3. 4. 2 Osvobozování složek 65
3. 4. 3 Pohyb dramatického textu v divadelní struktuře 67
3. 4. 4 Honzlovo anti-psychologické herectví 71
3. 4. 5 Slovo, básnické metafory a jevištní básník..... 73
3. 4. 6 Samostatná umělecká hodnota dramatického textu 75
3. 5 Přínos avantgardních teoretiků do sporu o povaze dramatického textu 77
4. JAN MUKAŘOVSKÝ 79
4. 1 Jan Mukařovský reagující na Otakara Zicha 79
4. 2 Divadelní struktura a její složky 80
4. 3 Dramatický text ve struktuře literatury a divadla 82
4. 4 Herec v divadelní struktuře..... 85
4. 4. 1 Záměrnost a nezáměrnost 87
4. 5 Lyrika a epika na divadle..... 89
5. JIŘÍ VELTRUSKÝ 92
5. 1 Vyrovnání se s předchozími mysliteli 92
5. 2 Dramatický text v pojetí Jiřího Veltruského..... 94
5. 3 Scénické poznámky 97
5. 4 Předurčení divadelní struktury dramatickým textem 101
5. 4. 1 Složky herecké postavy předurčené textem..... 102
5. 4. 2 Předurčení pohybů a zvukové složky hereckého výrazu dramatickým textem..... 102
5. 4. 3 Textem předurčená práce všech subjektů na divadle..... 104
5. 5 Herecké umění 106
5. 5. 1 Člověk a předmět na divadle 107
5. 5. 2 Herecká postava a dramatická osoba 108
5. 5. 3 Co dosavadní diskuze prozradila o herci 110

5. 6 Dramatický text ve dvou strukturách..... 111
6. ZDĚNĚK HOŘÍNEK 112
6. 1 Kritika sémiologických řešení 113
6. 2 Hořínkův hermeneutický přístup ke vztahu dramatického textu a divadla 114
6. 3 Inscenace jako interpretace dramatického textu 116
6. 4 Dramatický text v autorském divadle 119
6. 5 Kritika Veltruského pojetí poznámek 122
6. 5. 1 Pár slov k autorským a scénickým poznámkám a jejich estetické funkci 124
6. 5. 2 Autorské a scénické poznámky Davida Drábka 125
6. 6 Co přináší Hořínkovo hermeneutické řešení do sporu o povahu dramatického textu? 128
Závěr 131
Seznam literatury: 135

ÚVOD

Tématem diplomové práce je spor o povahu dramatického textu, konkrétněji mapování diskuze o povaze dramatického textu v českých reflexích o divadle ve 20. století. Klíčovým dílem tohoto sporu je *Estetika dramatického umění* Otakara Zicha. Autor zde nově definuje dramatické umění a zpochybňuje samostatnost a uměleckou svébytnost dramatického textu. Dramatický text vyřazuje z literatury a o četbě dramatického textu mluví jako o nedostatečné náhradě dramatického díla. Tímto rozpoutává spor o povahu dramatického textu, čímž nazývám skutečnost, že další teoretici na Otakara Zicha navazují a snaží se s jeho pojetím vyrovnat. Okruh autorů byl vybrán v závislosti na relevanci připomínek pro tento spor, který by se dal shrnout do otázky: je dramatický text svébytným literárním dílem, nebo složkou divadelního díla?

Hlavní směr bádání se orientuje na roli dramatického textu v divadelním umění. Pojednat o dramatickém textu z hlediska literárního rozboru by nám totiž přineslo pouze částečný výsledek. Určí-li se ale povaha dramatického textu v rámci divadelního umění, odkryje se tím také to, jak jednotliví autoři nahlízejí na povahu textu jako díla literárního, jelikož umělecká svébytnost dramatického textu vyplyne například z požadavků autorů na slučování textu s dalšími složkami divadla. Díky umělecké dvoudomosti dramatického textu se v předložené diplomové práci objevují také vedlejší témata, o kterých autoři sporu diskutovali. Bude sledováno, jak se herecká složka na divadle projevuje a do jakých vztahů se s textem dostává. Diskutuje se především o předurčenosti herecké práce dramatickým textem na straně jedné a svobodné tvůrčí herecké činnosti na straně druhé. V souvislosti s hercem se dále v této práci budu zabývat tím, jak autoři mluví o procesu herecké tvorby z hlediska tvůrce (herce) a jeho práce s textem, tak z hlediska příjemce (diváka) a jeho vnímání herce, přičemž se zde setkáme s koncepty, jakým jsou například dramatická osoba, herecká postava, hercova záměrnost a nezáměrnost či koncept herce jako znaku. Okrajově bude pozornost věnována také práci dramatika a režiséra, relevanci autorských poznámek či kategorii knižního dramatu. Součástí práce je alespoň základní zasazení teorie do dobové praxe.


[…]


Jan Mukařovský reflektuje avantgardu do všech důsledků a o dramatickém textu i divadelním díle mluví jako o dynamické struktuře, kde se mění funkce a váha jednotlivých složek. Dokazuje, že vývoj básnictví by byl bez dramatického textu nemyslitelný, a proto je dramatický text součástí literatury. Když dramatický text vstupuje do divadla, navazuje vztahy s ostatními složkami díla a proměňuje se. Dramatický text tedy funguje sám o sobě jako literární dílo a současně může vstoupit jako složka do díla divadelního, kde může být ve funkci podřízené ostatním složkám, nebo v některých případech může převzít funkci řídicí. Složky divadelní struktury se tedy nejen doplňují, ale je mezi nimi dialektické napětí, které působí na recipienta esteticky kladně. Mukařovský ukázal, že divadelnost pracuje s akcí a reakcí, dramatické texty založené na dialogickém jazyce jsou proto pro divadlo užívány nejčastěji. Dialogičnost ale obsahují i nedramatické texty z řad děl epických a lyrických, které pak fungují na divadle stejně dobře jako dramatické texty, pro které je dialogičnost charakteristická.

Jiří Veltruský říká, že v divadle si dramatický text podržuje svou vlastní literární strukturu, ale stává se součástí širší a kvalitativně odlišné struktury divadelní. Veltruský pojímá dramatický text jako samostatné svébytné literární dílo a chce ukázat, že odlišnost textu od lyriky a epiky je dána strukturou založenou na dialogickém jazyce, nikoli spojením textu a divadla. Za integrální součást textu považuje i scénické poznámky. Při jevištní realizaci scénické poznámky odpadají a inscenátoři musí tato prázdná místa vyplnit mimojazykovými znaky. Dramatický text podle Veltruského může podstatně předurčit divadelní strukturu. Zvláště přímý je vliv textu na herectví. Zvuková složka textu totiž souvisí s hlasovým projevem herce. Herecká a jazyková složka spolu neustále bojují o převahu, tělesnost herce přitom často strhává diváckou pozornost svou reálnou

skutečností. Dialektické napětí herce a dramatického textu je pro divadlo charakteristické. Přesto však jedinou nutnou složkou divadla je pouze herec.

Zdeňkovi Hořínkovi se nelíbí, že Veltruský přisuzuje dramatickému textu pravomoc předurčovat složky divadelního díla. Zdůrazňuje, že na vztah textu a divadla jsou dva možné pohledy: z jednoho úhlu pohledu je na začátku text, z druhého úhlu pohledu naopak divadlo. Hořínek zdůrazňuje, že druhý pohled, který stvrzují především autorská divadla 60–80. let 20. století, ukazuje na proces divadelního tvoření nezávislého na textu. O vztahu textu k inscenaci mluví jako o interpretaci, které se nelze vyhnout a která je vždy nutně aktualizací. Jeho kritika sémiologických řešení byla ukázána jako nedostatečná. Hořínek totiž v podstatě požadoval dívat se na spor o povahu dramatického textu ve dvou strukturách, což dělal už Jan Mukařovský.

Pokud bych měla dojít k závěru, jaká je povaha dramatického textu, tedy odpovědět na ústřední otázku, zda je dramatický text svébytným literárním dílem nebo složkou divadla, musíme odpovědět, že obojí. Funguje v obou strukturách, ale jeho povaha je jiná, když ho čteme a jiná, když ho vnímáme jako součást divadelního představení. Dramatický text umí zkrátka fungovat ve dvou uměleckých systémech. Jako literární dílo nese samostatnou uměleckou a estetickou hodnotu. Do systému divadla přichází jako složka s uměleckou hodnotou a podílí se na estetické funkci celého díla. Současné avantgardní experimenty ukázaly, že se i v divadelním díle může dramatický text relativně osamostatnit, být zde složkou určující a nést proto i uvnitř divadla estetickou funkci. Zdá se proto, že vedou-li se tedy spory o povahu dramatického textu v kontextu těchto dvou uměleckých druhů, ukazuje se, že úskalí při čtení textu jsou dány předpokladem jeho realizace. Nemělo by se proto na povahu dramatického textu dívat jen ze stanoviska literatury, či naopak divadla. Povaha dramatického textu se ukazuje být interdisciplinárním problémem.

Autoři se shodli na tom, že pro dramatický text je typický dialog. Pro divadlo je zase nutné jednání, tedy akce a reakce. Můžeme vyvodit, že asimilovat dialogický text založený na akci a reakci do divadelního díla je proto velmi příhodné. Divadlo ale umí pracovat s jakýmkoliv materiálem, pro své potřeby si přizpůsobí

předlohy lyrické i epické, dovede adaptovat film a umí fungovat i zcela bez textové předlohy (improvizace). Spojitost divadla a dramatického textu je sice běžná, ale není nutná. Dramatický text obsahuje informace, které mohou podstatně předurčit budoucí jevištní tvar, ale jelikož dramatický text nezůstává vstupem do divadelní struktury stejným dílem, nejsou tato „předurčení“ závazná a inscenátor může s textovou předlohou zacházet i velmi volně. Dramatický text jako literární dílo navíc obsahuje vždy několik významových a výrazových možností, z nichž inscenátoři vyberou jen některé. Dramatický text na divadle tudíž není stejný, jaký je sám o sobě jako literární dílo. Jeho povaha se proměňuje, a budeme-li chtít jeho povahu někde pevně ukotvit, pravděpodobně nás někdo upozorní i na onu druhou stranu – a to je vlastně hlavní jádro příběhu sporu o povahu dramatického textu.
