## Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Spor o povahu dramatického textu

Autorka: Bc. Martina Vašáková

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Martin Kaplický, Ph.D.

Diplomová práce Martiny Vašákové je věnována představení diskuze o povaze dramatického textu, tak jak probíhala v česky psaných estetických a teatrologických textech od konce devatenáctého století, do konce století dvacátého. Martina Vašáková ve své práci na základě představení myšlenek Otakara Hostinského, Otakara Zicha, Jindřicha Honzla, Jiřího Frejky, Jana Mukařovského, Jiřího Veltruského a Zdeňka Hořínka ukazuje, jakým způsobem se proměňovalo jak ontologické vymezení dramatického textu, tak jeho postavení mezi ostatními složkami dramatického díla. Ontologické vymezení dramatického textu se v představovaných teoriích pohybuje mezi jeho pojetím jako relativně nejsamostatnější složky dramatického díla, která existuje i nezávisle na dramatickém díle (J. Veltruský) až po předpoklad, že dramatický text není samostatné umělecké dílo a existuje pouze jako jedna ze složek vlastního divadelního provedení (O. Zich). Ukázána je také proměnlivost role, která byla dramatickému textu v rámci jeho funkce uvnitř dramatického díla připisována. Pohybuje se od jeho pojetí jako klíčové organizační složky díla (Hostinský, Veltruský) až po předpoklad jeho závislosti na složce herecké (Zich). Výběr autorů považuji za relevantní a traktování jejich teorií za precizně provedené. Samozřejmě, že by bylo možné a vhodné do „příběhu dramatického textu“ zahrnout i další autory (například Durdíkovo pojetí dramatického díla jako „přednesu“ dramatického textu“), jejichž pojetí by ukázala další fasety pojmání vztahu textu a představení, to by však práci, která již v této podobě výrazně překračuje standardní rozsah diplomové práce, ještě více rozšířilo.

Za centrální kapitolu celé práce můžeme považovat kapitolu věnovanou Otakaru Zichovi, přičemž kapitolu o Otakarovy Hostinském můžeme chápat jako představení pojetí divadla a dramatického textu na které Zich reaguje a kapitoly následující jako pokračování diskuze, kterou Zichova teorie rozpoutala. Autorka zde velice pozorně a, podle mého názoru, přesvědčivě ukazuje Zichovo pojetí dramatického umění jako komplexního znakového systému, jehož ústřední složkou je jednání jako „názorné působení jedné dramatické osoby na druhou“ a oprávněně upozorňuje na Zichovo zdůraznění herecké složky jako nositele jednání. Ukazuje, že Zich se tímto pojetím vymezuje vůči Otakaru Hostinskému, u něhož se herecké umění rozpadá mezi „scénické umění“ a „přednášení poesie“ a není pojímáno ve své celistvosti. Je ukázáno, že jedním z motivačních zdrojů Zichovy teorie, je tuto celistvost hereckého umění ukázat. Autorka však dále argumentuje, že v rámci Zichovy rehabilitace hereckého umění došlo i k určitému podcenění role dramatického textu. Frejkovu, Honzlovu, Mukařovského a Veltruského teorii můžeme chápat právě jako reakci na toto podcenění a Martina Vašáková detailně ukazuje, že tito autoři se jednak snaží zachovat a rozpracovat

Zichovo sémiologické vymezení dramatického umění, jednak znovu promyslet vztah dramatického díla a vlastní inscenace.

Celá diplomová práce Martiny Vašákové je zřetelně strukturována a je napsána kultivovaným stylem. Autorka nezůstává u pouhého shrnutí tematizovaných textů, ale dokáže je do hloubky promýšlet, nacházet jejich vnitřní logiku i případné rozpory. Tento úkol je obtížný především v kapitole, která je věnována Jiřímu Frejkovi a Jindřichu Honzlovi, protože oba tito autoři o roli dramatického textu mluví jen na několika místech a autorka je nucena rekonstruovat jejich pojetí dramatického textu, které je v teoretických textech zmíněných autorů implikované. I v tomto náročném podniku však autorka uspěla. Jako školitel musím uvést, že se jedná nejlepší diplomovou práci, kterou jsem zatím vedl.

Přesto si neodpustím jeden dotaz. Autorka v souvislosti s avantgardním divadlem mluví o „odliterárnění“ divadla (s. 50). Současně však zdůrazňuje, že jak Frejka, tak Honzl byli jako režiséři považováni za „básníky jeviště“ (63). V čem přesně tedy uvedené odliterárnění divadla spočívá?

Celkově práci nemohu hodnotit jinak než jako výjimečně zdařilou, jednoznačně ji **doporučuji k obhajobě** a navrhuji známku **výborně**

V Českých Budějovicích 14. 6. 2017

Martin Kaplický